CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO n. 05/2007/CONSU

Autoriza a criação e oferta do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Comercial.

O Presidente do Conselho Universitário, CONSU, no uso de suas atribuições e ad referendum do Colegiado,
RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a criação e oferta do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Comercial.

Art. 2º - O curso terá a seguinte estruturação básica:

a) Carga horária total de 1.692 (um mil, seiscentos e noventa e duas) horas/aula, 94 (noventa e quatro) créditos.

b) Duração mínima de 03 (três) ano ou 06 (seis) semestres e máxima de 04 ½ (quatro anos e meio) ou 09 (nove) semestres.

c) Início do Curso: 2º semestre/2007.

d) Horário de Funcionamento: Segunda a quarta feira e sexta feira, período noturno.

e) Vagas: 50 (cinqüenta) anuais, inclusas 05 (cinco) vagas do PROUNI.
Art. 3º - O sistema de freqüência e aproveitamento obedecerá ao estabelecido no Regimento Geral da UNESC.

Art. 4º - O ingresso no curso far-se-á por processo seletivo.

Parágrafo único - As exigências e condições de participação no processo seletivo ficarão expressas em edital específico, a ser baixado pela UNESC.

Art. 5º - A coordenação do curso será realizada pela Coordenação dos Cursos Superiores de Tecnologia em Gestão, cabendo à Direção da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais Aplicadas a supervisão da execução do curso.
Art. 6º - A matriz curricular n. 01, contendo as habilidades e competências constituirá anexo da presente Resolução.

Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor, revogadas as disposições em contrário.

Criciúma, 22 de junho de 2007.

PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO

PRESIDENTE DO CONSU
A presente Resolução foi homologada pelo Colegiado em reunião do dia 12/07/2007.

PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO
PRESIDENTE DO CONSU

ANEXO DA RESOLUÇÃO n. 05/2007/CONSU

MATRIZ CURRICULAR n. 01 DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL

Duração: Mínima: 03 anos ou 06 semestres - Máxima: 04 ½ anos ou 09 semestres

Carga Horária Obrigatória: 1.692                     Total de Créditos: 94
	DISCIPLINAS
	FASES
	TOTAL
	TOTAL

	1ª
	2ª
	3ª
	4ª
	5ª
	6ª
	CRED.
	H/A

	Fundamentos de Marketing
	02

	02
	36

	Técnicas de Atendimento
	02

	02
	36

	Fundamentos da Administração
	04

	04
	72

	Gestão Contábil
	04

	04
	72

	Produção e Interpretação de Textos
	04

	04
	72

	Marketing de Relacionamento

	02

	02
	36

	Desenvolvimento de Novos Produtos

	02

	02
	36

	Fundamentos da Informática

	04

	04
	72

	Gestão de Custos

	04

	04
	72

	Direito Empresarial

	02
	02

	04
	72

	Finanças Empresariais

	02
	04

	06
	108

	Atividade Física e Qualidade de Vida

	02

	02
	36

	Metodologia Científica e da Pesquisa

	02

	02
	36

	Sociologia

	02

	02
	36

	Técnicas de Negociação

	02

	02
	36

	Tecnologias de Venda

	02

	02
	36

	Gestão de Qualidade

	02

	02
	36

	Gestão Estratégica

	02

	02
	36

	Normas e Práticas das Licitações Públicas

	02

	02
	36

	Planejamento e Administração da Força de Vendas

02

02

36

	Cenários Econômicos

	04

	04
	72

	Gestão de Materiais e Logísticas

	04

	04
	72

	Ferramentas de Comunicação

	02

	02
	36

	A Arte de Vender

	02

	02
	36

	Gestão de Varejo, Atacado e Logística de Mercado

02

02

36

	Empreendedorismo

	04

	04
	72

	Fundamentos da Importação e Exportação

	04

	04
	72

	Análise de Crédito (Optativa)

	02
	02
	36

	Estratégias de Preços

	02
	02
	36

	Promoção de Vendas

	02
	02
	36

	O Novo Gestor (Optativa)

	04
	04
	72

	Trabalho de Conclusão de Curso

	02
	04
	06
	108

	TOTAL
	16
	16
	16
	16
	16
	14
	94
	1.692

HABILIDADES E COMPETÊNCIAS PROFISSIONAIS
1. Ter visão geral do negócio, compreendendo a interdependência dos diferentes setores de uma empresa.

2. Administrar os mais variados conflitos, tendo nos valores humanos os princípios norteadores da discussão interna.

3. Desenvolver espírito de liderança, criticidade e ética, objetivando as políticas internas da empresa.

4. Demonstrar habilidade no tratamento com pessoas, compreendendo-as nas suas necessidades e possibilidades, de acordo com os parâmetros adotados na empresa.
5. Ter visão empreeendedora de Negócio, compreendendo a diversidade encontrada nos diversos setores da economia.

6. Ter nos valores inspiradores da sociedade democrática, responsabilidade social, justiça e ética, a base para ação pessoal e profissional.
7. Utilizar ferramentas de gestão empresarial, tendo visão geral e estratégica do Negócio.

8. Desenvolver o espírito investigativo, nas resoluções de problemas, produzindo relatórios específicos.

9. Utilizar ferramentas de marketing para desenvolver e valorizar um produto e ou uma marca no mercado.
10. Interpretar o plano estratégico de marketing de uma empresa, buscando operacionalizar ações futuras.
11. Assumir postura pró-ativa, buscando contribuir para a melhoria do ser humano e das organizações.
12. Desenvolver estratégias de vendas que atendam as necessidades do mercado, seguindo os preceitos morais e éticos.

PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO

PRESIDENTE DO CONSU